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Uppdrag till Försvarsmakten och Totalförsvarets 
pliktverk i fråga om reformerad rekrytering och militär 
grundutbildning m.m. samt anvisningar för verksamhetens 
genomförande 

Ärendet 

Regeringen beslutade den 6 december 2007 att tillsätta en 
parlamentarisk kommitté (Fö2008:01) med uppdrag att överväga vilka 
författningsändringar och övriga åtgärder som är nödvändiga för att 
möjliggöra frivillig rekrytering och utbildning av sådan personal som 
idag tjänstgör enligt lagen (1994:1809) om totalförsvarsplikt (dir. 
2007:147). Kommittén har antagit namnet Utredningen om 
totalförsvarsplikten. Regeringen har därefter beslutat om 
tilläggsdirektiv till kommittén den 29 januari och den 23 april 2009 
(dir. 2009:4 och dir. 2009:28).  
 
Kommittén har vidare haft att ta ställning till bl.a. under vilka 
förhållanden frivillig rekrytering och utbildning bör tillämpas, under 
vilka omständigheter pliktsystemet ska tas i anspråk samt hur ett nytt 
soldatförsörjningssystem bör införas. 
 
Kommittén lämnade den 24 oktober 2008 delbetänkandet 
Totalförsvarsplikten i framtiden (SOU 2008:98). I delbetänkandet 
redovisades bl.a. målsättningen att en reformering av 
soldatförsörjningen bör ta sin början den 1 juli 2010. Delbetänkandet 
har remissbehandlats (Fö2008/3223/MIL).  
 
Regeringen beslutade den 22 januari 2009 att inom Regeringskansliet 
(Försvarsdepartementet) tillsätta en utredning med uppgift att se över 
stödet till Försvarsmakten (Fö2009:A). Utredningen, som antagit 
namnet Stödutredningen, lämnade i maj 2009 sin rapport Ett 
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användbart och tillgängligt försvar – Stödet till Försvarsmakten. 
Rapporten är föremål för remissbehandling. 
Regeringen lämnade den 19 mars 2009 propositionen (2008/09:140) 
Ett användbart försvar till riksdagen. Propositionen innehöll bl.a. 
regeringens ställningstagande till förslagen i delbetänkandet från 
Utredningen om totalförsvarsplikten. Av propositionen framgår bl.a. 
att personalförsörjningen av samtliga ingående personalkategorier i 
Försvarsmakten bör vila på frivillighet om försvarsberedskapen så 
medger och att regeringen ställer sig bakom målsättningen att en 
reformering av soldatförsörjningen bör ta sin början den 1 juli 2010. 
Med anledning av propositionen beslutade riksdagen den 15 juni 2009 
om Försvarsmaktens operativa förmåga från och med 2010 samt 
inriktningen för insatsorganisationen 2014 m.m. (bet. 2008/09:FöU10, 
rskr. 2008/09:292).  
 
Genom beslut den 23 april 2009 om ändring av regleringsbreven för 
Försvarsmakten och Totalförsvarets pliktverk avseende budgetåret 
2009 har regeringen fastställt att myndigheterna ska visa 
återhållsamhet i verksamhetsplaneringen för att inte försvåra ett 
genomförande av de förslag som framgår av betänkandet 
Totalförsvarsplikten i framtiden (SOU 2008:98) under 2010 
(Fö2009/3223/MIL). 
 
Utredningen om totalförsvarsplikten redovisade sitt slutbetänkande 
Totalförsvarsplikt och frivillighet (SOU 2009:63) den 24 juni 2009. 
Betänkandet är föremål för remissbehandling. 
 
Regeringen beslutade den 16 juli 2009 att tillsätta en utredning 
(Fö2009/1553/MIL) med uppdrag att se över och föreslå de åtgärder 
som behövs för att anpassa personalförsörjningen till försvarets nya 
inriktning. Utredningen presenterar sina resultat senast den 1 
december 2010. 
 
Efter att förslagen från Utredningen om totalförsvarsplikten och 
Stödutredningen har remissbehandlats avser regeringen att ta 
ställning till förslagen och återkomma till riksdagen. 

Regeringens beslut 

I enlighet med vad som framgår nedan (avsnitt 5) ska Försvarsmakten 
och Totalförsvarets pliktverk senast den 15 oktober 2009 redovisa en 
bedömning av ekonomiska konsekvenser 2010‐2012 utifrån förslagen 
från Utredningen om totalförsvarsplikten respektive Stödutredningen 
i fråga om prövning och uttagning av militär personal m.m. 
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Följande inriktning och planeringsförutsättningar ska gälla för 
Försvarsmaktens och Totalförsvarets pliktverks verksamhet till och 
med den 30 juni 2010 och, med förbehåll för riksdagens beslut, från 
och med den 1 juli 2010.  

1. Utbildningsbehovet i fråga om totalförsvarspliktiga 
från och med 2010 
Försvarsmakten ska så snart det kan ske anmäla de förändringar av 
utbildningsbehovet som föranleds av regeringens inriktning till 
Totalförsvarets pliktverk. Efter Försvarsmaktens anmälan ska 
Totalförsvarets pliktverk i den utsträckning det är nödvändigt fatta 
beslut om ändrad inskrivning m.m.  

Inskrivning till och med den 30 juni 2010 

Beslutet innebär att Totalförsvarets pliktverk fram till den 30 juni 2010 
har möjlighet att enbart skriva in totalförsvarspliktiga i en 
utbildningsreserv i de fall mönstringen visar att de har förutsättningar 
att fullgöra värnplikt eller civilplikt. 

Totalförsvarspliktiga som redan har skrivits in till värnplikt 

I fråga om de totalförsvarspliktiga som redan har skrivits in till 
värnplikt, och som inte kommer att ha avslutat sin grundutbildning 
den 1 juli 2010, ska Försvarsmakten upprätthålla beredskap för att 
omedelbart kunna göra en anmälan till Totalförsvarets pliktverk om 
förändrat utbildningsbehov med anledning av ytterligare 
regeringsbeslut. Regeringen avser att fatta beslut om detta efter 
riksdagens behandling av frågan under våren 2010.  
 
Totalförsvarets pliktverk ska upprätthålla beredskap för att efter en 
sådan anmälan från Försvarsmakten omedelbart kunna fatta 
nödvändiga beslut om ändrad inskrivning. 

2. Enskilda som berörs av reformen 
I fråga om de totalförsvarspliktiga som berörs av reformen ska följande 
gälla.  
 
Försvarsmakten ska erbjuda den som har påbörjat grundutbildning 
som värnpliktig men inte kommer att ha avslutat utbildningen den 1 
juli 2010 möjlighet att slutföra utbildningen på frivillig grund. 
Utgångspunkten ska vara att så många som möjligt av de berörda bör 
fullfölja grundutbildningen.  
 
Den som har skrivits in för värnplikt men som den 1 juli 2010 inte 
kommer att ha påbörjat sin grundutbildning ska erbjudas att frivilligt 
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genomföra en utbildning som till innehåll och varaktighet i huvudsak 
motsvarar den planerade utbildningen.  
 
Den som har skrivits in för värnplikt men som den 1 januari 2011 inte 
kommer att ha påbörjat sin grundutbildning ska i stället erbjudas att 
frivilligt genomföra en tre månader lång frivillig militär 
grundutbildning enligt nedan (avsnitt 3). 
 
Alla totalförsvarspliktiga som berörs av reformen ska så snart som 
möjligt informeras av Totalförsvarets pliktverk om innebörden av 
reformen och dess följder. De ska även få information om vilka 
alternativ till utbildning och tjänstgöring som Försvarsmakten 
erbjuder. Totalförsvarets pliktverk ska samverka med Försvarsmakten 
i fråga om utformningen av den information som lämnas. 
 
De totalförsvarspliktiga som skrivs in i en utbildningsreserv ska 
underrättas om att de – om det behövs med hänsyn till Sveriges 
försvarsberedskap – kan komma att i stället skrivas in för värnplikt. 
 
Därutöver ska den personal som tidigare genomfört 
värnpliktsutbildning och som är krigsplacerad i insatsorganisationen 
informeras om att reformen inte innebär någon förändring vad avser 
deras skyldigheter att bl.a. fullgöra krigstjänstgöring eller 
beredskapstjänstgöring enligt lagen om totalförsvarsplikt.  

3. Militär grundutbildning 2010 och 2011 
I fråga om militär grundutbildning under åren 2010 och 2011 ska 
Försvarsmakten, utöver vad som framgår ovan (avsnitt 2), inrikta sin 
verksamhet enligt följande. 
 
För att vinna erfarenheter inför övergången till det nya systemet för 
grundutbildning ska Försvarsmakten planera för att från och med 2010 
rekrytera till och genomföra en cirka tre månader lång frivillig militär 
grundutbildning. Utbildningen ska i första hand syfta till att vara en 
rekryteringsbas för hemvärnet, men ska också möjliggöra för den som 
genomför utbildningen med godkänt resultat att fortsätta utbilda sig 
till anställd eller kontrakterad soldat eller sjöman eller utbilda sig till 
yrkes‐ eller reservofficer. Utbildningen ska vara utformad i enlighet 
med vad som framgår av regeringens proposition Ett användbart 
försvar. Utbildningsvolymen under 2010 ska fastställas av 
Försvarsmakten med utgångspunkt från hemvärnets långsiktiga 
personalbehov i enlighet med vad som framgår av regeringens 
proposition Ett användbart försvar.  
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I fråga om övriga rekryteringsbehov under 2010 ska Försvarsmakten 
planera för att i första hand rekrytera personal som genomför 
grundutbildning (värnpliktsutbildning eller motsvarande frivillig 
utbildning) under året eller som har fullgjort militär grundutbildning 
under de senaste åren. Om det behövs utifrån det samlade 
rekryteringsbehovet får Försvarsmakten även erbjuda dem som är 
inskrivna i utbildningsreserven att genomföra en frivillig utbildning 
om maximalt 248 utbildningsdagar med början tidigast den 1 juli 2010 
och senast den 31 december 2010.  
 
Försvarsmakten ska planera för att från och med 2011 rekrytera till och 
genomföra en cirka tre månader lång frivillig militär grundutbildning 
utifrån det årliga rekryteringsbehovet i fråga om militär personal i 
enlighet med vad som framgår av regeringens proposition Ett 
användbart försvar.  
 
När det gäller antagning till frivillig utbildning under 2010 och 2011 ska 
Försvarsmakten så långt som möjligt använda sig av resultatet från 
tidigare genomförd mönstring och inskrivning. Detta innebär bl.a. att 
en totalförsvarspliktig som har genomfört mönstring eller antagnings‐
prövning under 2009 eller 2010, och som därefter skrivits in för 
värnplikt eller i utbildningsreserven, ska anses uppfylla de medicinska 
och psykologiska krav som gäller för att bli antagen till den frivilliga 
utbildningen, om inte särskilda skäl i det enskilda fallet talar däremot. 
Den kompletterande utredning som i övrigt kan behövas bör 
minimeras.  

4. Mönstring m.m. 
Totalförsvarets pliktverk ska inrikta sin verksamhet i enlighet med att 
mönstringsverksamheten kommer att fortsätta till och med den 30 
juni 2010, och att myndigheten därefter fram till den 31 december 2010 
ska kunna genomföra testverksamhet utifrån Försvarsmaktens behov.  
 
Vidare ska Totalförsvarets pliktverk under 2010 upprätthålla 
verksamheten i fråga om krigsplacering samt stöd och service i frågor 
avseende bemanning med totalförsvarspliktiga och 
personalredovisning.  

5. Bedömning av ekonomiska konsekvenser m.m. 
Försvarsmakten och Totalförsvarets pliktverk ska redovisa en 
bedömning av de ekonomiska konsekvenserna utifrån förslagen från 
Utredningen om totalförsvarsplikten respektive förslagen i fråga om 
prövning och uttagning av militär personal (kap. 10) i 
Stödutredningens rapport.  
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Redovisningen ska bl.a. omfatta respektive myndighets bedömda 
kostnader för information, övriga rekryteringsinsatser, tester, urval 
respektive registerverksamhet för åren 2010‐2012.  
 
Försvarsmakten ska därutöver redovisa myndighetens planering för 
hur den nya tre månader långa frivilliga militära grundutbildningen 
ska införas under 2010 och 2011 samt myndighetens preliminära 
bedömning av hur utbildningen  kommer att vara utformad. 
Redovisningen ska ske med utgångspunkt från regeringens 
proposition Ett användbart försvar.   
 
En skriftlig redovisning ska ha kommit in till Regeringskansliet 
(Försvarsdepartementet) senast den 15 oktober 2009. 

6. Samverkan m.m. under reformen 
Försvarsmakten ansvarar för att rekrytera till och genomföra militär 
grundutbildning från och med den 1 juli 2010 i enlighet med 
regeringens inriktning.  
 
Totalförsvarets pliktverk ansvarar för att informera de totalförsvars‐
pliktiga som berörs av reformen och för beslut i enskilda ärenden i 
enlighet med lagen om totalförsvarsplikt som föranleds av regeringens 
inriktning och Försvarsmaktens förändrade behov. 
 
Försvarsmakten och Totalförsvarets pliktverk ska samverka i alla 
frågor som aktualiseras av reformen och där verksamheten vid båda 
myndigheterna berörs. Försvarsmakten ansvarar för att det under 
perioden regelbundet sker möten med företrädare från båda 
myndigheterna – eller annan lämplig samverkan – där frågor som 
aktualiseras av reformen kan beredas gemensamt. 
 
På regeringens vägnar 
 
 
 
Sten Tolgfors 
 
 
     Karl Wesslau 
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Likalydande till 
 
Försvarsmakten 
 


